Apoio aos Pequenos Estabelecimentos Rurais - FEAPER/RS, no uso de suas atribuições e com base na Lei nº 8.511, de 6 de
janeiro de 1988 e alterações, torna público que estão disponíveis recursos para apoio a projetos produtivos de PESCADORES
ARTESANAIS por meio do FEAPER, no total de R$ 5.025.000,00 (cinco milhões e vinte e cinco mil reais), vinculados ao
Projeto/Atividade 5956 - Apoio e Desenvolvimento da Agricultura Familiar, com bônus de adimplência de 80%.

Poderão ser destinados recursos adicionais, de acordo com a disponibilidade financeira e orçamentária do FEAPER e
mediante deliberação de seu Conselho de Administração.

[...]

preenchidas pelos municípios sem inscritos serão redistribuídas, prioritariamente, aos municípios com maior número de
pescadores registrados, de acordo com o saldo orçamentário disponível e remanescente.

DOS PROJETOS:

Os projetos serão de natureza individual, com valor de financiamento compreendido entre R$ 7.000,00 (sete mil reais)
e R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por beneficiário, estabelecendo-se prazo de carência de até 03 (três) anos e prazo de
amortização de até 05 (cinco) anos, conforme disposto no manual FEAPER vigente.

Os projetos deverão possuir caráter produtivo, vinculados à atividade pesqueira, podendo contemplar a aquisição de